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Úvod

Cílem diplomové práce je stanovení soustavy indikátorů výkonnosti pro strategický

controlling ve firmě AL-KO KOBER spol. s r. o.

Pro zpracování této diplomové práce byla zvolena firma AL-KO KOBER spol. s. r. o.

Jedná se o obchodní firmu zabývající se zejména nákupem a prodejem zboží ve dvou

oblastech, tedy zahradní a hobby technice a dílech pro stavbu přívěsných vozíků. Firma

navíc obchoduje se zbožím, spadajícím do oboru dílů pro stavbu přívěsných vozíků,

které pochází z vlastní malé výroby, kde dochází k montáži části prodávaných náprav.

AL-KO KOBER spol. s. r. o. je dceřinou společností spadající do koncernu AL-KO

KOBER, kde ovládající osobou a mateřskou společností je firma AL-KO KOBER AG,

která sídlí v Německu.

Text diplomové práce je členěn do 5 kapitol, jejichž postupné zpracování povede

k naplnění vytyčeného cíle této diplomové práce.

V úvodní části práce, tedy v první kapitole, se blíže seznámíme se společností AL-KO

KOBER spol. s r. o., s její historií a současnou situací. Důležitým bodem spadajícím do

této kapitoly je analýza výkonnosti společnosti, kde jsou podrobně analyzovány výnosy,

náklady a hospodářský výsledek od roku 2007 do roku 2011, kde je zřejmé, jak byl

podnik zasažen světovou hospodářskou krizí. Výkonnost je dále analyzována pomocí

provedené klasické finanční analýzy, kde k hodnocení výkonnosti jsou využity

především finanční poměrové ukazatele. Hlubší smysl získá finanční analýza srovnáním

zjištěných výsledků v čase, s odvětvím a provedeným mezipodnikovým srovnáním.

Obsahem druhé kapitoly je zpracování střednědobého strategického plánu. Formulované

je zde poslání a vize společnosti AL-KO KOBER spol. s. r. o., která respektuje vizi

stanovenou koncernem AL-KO KOBER. Při respektování formulované vize jsou

stanoveny strategické cíle. Provedená analýza podnikatelského prostředí členěná na

makro-, mezo- a mikro-prostředí blíže seznámí s vlivy působícími na zvolený

podnikatelský subjekt a jeho výkonnost a s možnými dopady na strategický záměr.

Provedená analýza podnikatelského prostředí povede ke stanovení příležitostí, hrozeb,

silných a slabých stránek podniku. V této kapitole zpracovaná realistická varianta

finančního plánu nastíní předpokládaný vývoj výkonnosti podniku v letech 2012-2014.

Následující třetí kapitola se blíže zabývá analýzou rizik společnosti. V souvislosti

s provedenou analýzou podnikatelského prostředí jsou v této části práce stanoveny
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rizikové faktory mající vliv na podnikatelský plán. Provedené expertní hodnocení

a analýza citlivosti napomohou k odhalení klíčových rizikových faktorů ovlivňující

hospodářský výsledek společnosti. Při uvažování těchto klíčových rizikových faktorů

následuje zpracování zbývajících strategických scénářů, tedy optimistického

a pesimistického, které budou porovnány s nejpravděpodobnějším scénářem. Následuje

revize strategických cílů při nejpravděpodobnějším scénáři a určení odchylek od plánu.

Stanoveny budou krátkodobé cíle pro potřeby implementace strategického plánu, které

vycházejí z formulované vize společnosti, stanovených střednědobých cílů a zjištěných

rizikových faktorů.

Čtvrtá kapitola obsahuje vyvození klíčových indikátorů výkonnosti (KPIs)

a rozpracování strategie do akčních plánů vedoucích k naplnění stanovených cílů.

Pátá kapitola obsahuje návrh soustavy indikátorů pro potřeby nejen strategického, ale

i operativního controllingu a jejich hodnotové vymezení. Poslední část práce se zabývá

přiřazením stanovených indikátorů jednotlivým procesům probíhajícím ve společnosti

s vymezením jejich vlastníků a jsou stanovena pravidla pro reporting zjištěných hodnot.

Pojednáno je o organizaci controllingu v interních procesech podniku.
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1. Charakteristika podnikatelského subjektu, analýza trendů jeho

výkonnosti

1.1 Základní informace o společnosti AL-KO KOBER spol. s r. o.

Obchodní firma: AL-KO KOBER spol. s r.o.

Datum zápisu: 1. Prosince 1992

Sídlo: Razov 1217, VIZOVICE 763 12

Provozovny: Vizovice, Písek

Jednatel: Ing. Libor Doležal

Základní kapitál: 2 000 000,-- Kč

Ovládající osoba: AL-KO KOBER AG (sídlo v Německu)

Logo společnosti:

Firma AL-KO KOBER spol. s r. o. spadá do světového koncernu AL-KO KOBER.

Ovládající osobou a tedy mateřskou společností je firma AL-KO KOBER AG se sídlem

v Německu. Tato firma je 100% vlastníkem firmy AL-KO KOBER spol. s r. o.

Předmět podnikání

- Zámečnictví, nástrojářství

-Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona

Služby

K nabízeným službám firmy AL-KO KOBER spol. s r. o. patří:

 zajištění dopravy při nákupu zboží

 odborné poradenství

 poskytování a zprostředkování záručního a pozáručního servisu
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1.2 Historie společnosti AL-KO

Historie společnosti AL-KO se začala psát v roce 1931, kdy firmu založil Alois Kober

v Jižním Bavorsku. Zpočátku se jednalo o venkovskou kovárnu, sloužící až do války

pro potřeby sedláků, zaměřenou především na přívěsy. Po válce na přelomu 50. a 60. let

se objevila další větev – zahradní technika. Ve 2. polovině 60. let se firma začala

zabývat také vzduchotechnikou. Po válce nastala expanze do jednotlivých zemí, kdy

nejdříve byla firma vybudována v Rakousku a později v Itálii. Po pádu železné opony

dále v tehdejším Československu, Polsku, Maďarsku a Rusku.

Dnes působí AL-KO na všech kontinentech. V současnosti je aktuální expanze do Jižní

Ameriky. Během své existence se firma AL-KO stala světovým koncernem s více než

4500 zaměstnanci po celém světě.

Práce se bude zabývat firmou působící v České Republice (ČR), která vznikla na

začátku roku 1993 s rovnocennými provozovnami v Písku (Jižní Čechy) a ve

Vizovicích (Morava). Již před rokem 1989 měla firma AL-KO kontakty s tehdejším

Československem. Ve Zlíně to byla firma Agropodnik, která začala pro AL-KO vyrábět

míchačky na beton a maltu. Od dubna roku 1992 až do prosince téhož roku současný

jednatel společnosti pracoval pro AL-KO jako tzv. "Freier Mittarbeiter", který

měl dispozici služební vůz a pevnou měsíční mzdu. Avšak bylo nutné založit firmu

AL-KO v tehdejší České a Slovenské Federativní Republice (ČSFR), neboť zde musel

být subjekt, který by odpovídal za dovezené zboží a přebíral další povinnosti vůči trhu

a státu. AL-KO nechtělo pověřit generálním zastoupením žádnou cizí firmu, proto byla

v prosinci roku 1992 založena AL-KO KOBER spol. s r.o.

Vzhledem k vazbám na Agropodnik Zlín v roce 1993 tehdejší předseda představenstva

při návštěvě Agropodniku rozhodl pronajmout prostory ve Vizovicích, které mu byly

Agropodnikem nabídnuty. Vzhledem k bývalé ČSFR to bylo logické rozhodnutí, neboť

Vizovice se nacházely někde uprostřed ČSFR. Přesto bylo dosti drahé vozit veškeré

zboží do Vizovic a poté jeho značnou část zasílat z Moravy zpět do Čech českým

zákazníkům. Firma proto dostala pokyn začít hledat příhodný objekt v Čechách. Jelikož

současný jednatel společnosti bydlel v Písku, podařilo se tam najít stávající objekt, kde

tehdy stál sklad nábytku. Tento objekt byl určen k privatizaci. Firma ho ve veřejné

dražbě koupila a postupně zbourala starý sklad a objekt vystavěla do podoby v jaké je

dnes (viz. obr. č. 1 na následující straně).
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Obr. č. 1: Provozovna AL-KO KOBER spol. s r. o. v Písku

Zdroj: Interní materiály firmy AL-KO KOBER spol. s r.o.

1.3 Současná situace společnosti AL-KO KOBER spol. s r. o.

Těžištěm podnikání společnosti je nákup a prodej zboží ve dvou oblastech: zahradní

a hobby technice (sekačky, zahradní traktůrky, motorové pily, strunové sekačky,

čerpadla, štípačky na dříví, kompostéry, kultivátory, vysavače listí, zahradní drtiče,


[…]


11. 2008 229,9 277,7 186,8 165,1

12. 2008 168,2 238,0 140,9 128,6

1. 2009 166,7 234,5 141,2 121,5
2. 2009 164,8 191,6 139,3 119,1

3. 2009 149,0 180,8 130,5 112,8

4. 2009 137,2 173,2 122,5 105,4

5. 2009 135,6 162,4 119,5 103,7

6. 2009 138,3 154,7 118,7 103,7

7. 2009 141,8 151,6 120,3 105,6

8. 2009 142,1 151,6 120,3 105,9

9. 2009 165,9 162,0 136,0 119,3

10. 2009 160,2 158,9 134,1 116,7

11. 2009 153,6 159,2 130,8 112,8

12. 2009 150,2 151,6 128,0 110,8

1. 2010 156,7 151,6 130,8 111,7
2. 2010 167,8 158,5 138,7 119,3

3. 2010 179,7 173,2 147,0 129,5

4. 2010 214,9 209,4 167,6 144,7

5. 2010 234,5 234,1 188,2 160,1

6. 2010 234,9 245,3 188,5 161,8

7. 2010 225,3 230,7 183,2 157,5

8. 2010 224,9 230,7 183,0 157,3

9. 2010 216,9 231,4 177,5 152,5

10. 2010 203,4 229,3 170,3 146,0

11. 2010 193,1 216,0 165,1 140,3

12. 2010 195,4 214,6 165,1 140,3

1. 2011 208,4 225,1 176,1 147,9
2. 2011 245,6 241,1 199,7 167,9

3. 2011 249,4 249,1 201,9 170,5

4. 2011 239,1 248,4 196,7 166,4

5. 2011 225,3 243,9 186,3 157,9

6. 2011 220,7 246,3 182,1 155,3

7. 2011 213,8 243,9 176,1 149,5

8. 2011 214,9 244,9 176,9 150,3

9. 2011 206,5 235,5 170,6 144,7

10. 2011 201,1 217,4 164,6 140,8

11. 2011 194,6 215,7 160,2 136,4

12. 2011 184,7 212,9 153,6 132,1

1. 2012 190,4 211,5 157,1 134,9
2. 2012 206,9 221,3 169,0 144,0

3. 2012 213,0 222,3 174,5 147,9
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PŘÍLOHA D: Část reportu předkládaného mateřské společnosti
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Abstrakt

HOLUBOVÁ, Jana. Stanovení indikátorů výkonnosti pro strategický controlling ve

firmě. Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 157 s., 2012

Klíčová slova: analýza prostředí, finanční plán, analýza rizik, strategické scénáře, KPIs,

indikátory výkonnosti, proces, strategický controlling,

Předložená diplomová práce je zaměřena na stanovení soustavy indikátorů výkonnosti

pro strategický controlling ve firmě AL-KO KOBER spol. s r. o. Jedná se o dceřinou

společnost patřící do koncernu AL-KO KOBER, jejíž mateřskou společností je AL-KO

KOBER AG se sídlem v Německu. Firma se zabývá nákupem a prodejem zboží ve

dvou oblastech podnikání – v zahradní technice a dílech pro stavbu přívěsných vozíků,

tedy v nápravách. Firma má malou výrobu, kde montuje část prodávaných náprav.

Úvodní kapitola práce představuje společnost AL-KO KOBER spol. s r. o., její historii

a současnou situaci a je zde analyzována výkonnost zvolené firmy mezi léty 2007 až

2011. Na základě formulované vize, strategických cílů a analýzy podnikatelského

prostředí je sestavena realistická varianta finančního plánu. Následuje analýza rizik

společnosti, stanovení klíčových rizikových faktorů a zpracování strategických scénářů.

Dále je provedena revize stanovených strategických cílů při nejpravděpodobnějším

scénáři a jsou identifikovány tzv. planning gaps neboli odchylky od plánu. V další části

jsou vyvozeny klíčové ukazatele výkonnosti a strategie rozpracována do akčních plánů.

Poslední část diplomové práce je zaměřena na vymezení indikátorů pro potřeby

strategického controllingu, sestavena je procesní mapa společnosti. Následně jsou

stanovené indikátory přiřazeny jednotlivým procesům a jsou vymezeny předpoklady pro

naplnění operativního controllingu ve firmě.
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Abstract

HOLUBOVÁ, Jana. Performance Indicators Setting for the Strategic Controlling in the

Firm. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of economics, University of West Bohemia in

Pilsen, 157 p., 2012

Key words: environmental analysis, financial plan, risk analysis, strategic scenarios,

KPIs, performance indicators, process, strategic controlling

Here present thesis is focused on the determination of the system of performance

indicators for the strategic controlling in the company AL-KO KOBER Ltd. It is

a subsidiary that belongs to the group AL-KO KOBER, whose parent company is AL-

KO KOBER AG with headquarters in Germany. This company is engaged in purchase

and sale of goods in two business fields – in gardening equipment and the parts needed

for the construction of trailers, it means in axles. The company has a small manufacture,

where the part of sold axles are put together. The introduction of this thesis presents the

company AL-KO KOBER, its history and the actual situation and there is also analysed

the performance of this company between the years 2007 and 2011. On the basis of the

formulated vision, strategic goals and the analysis of the business area there is

formed realistic option of the financial plan. Further there is analysis of the company

risks, determination of the key risk factors and processing of the strategic scenarios.

Then there is revision of the determined strategic goals in the most probable scenário

and there are identified so called planning gaps or differences from the plan. In the next

part there are deduced the key performance indicators and the strategy worked out in the

plans of actions. The last part of the thesis is focused on the determination of the

indicators for needs of the strategic controlling, there is set up the process map of the

company. Then the determined indicators are matched with the individual processes and

there are defined the preconditions for the fulfilling of the operative controlling in the

company.