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Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - firma:

Akademický rok ffiffi*

Bc. Jana Holubová

Podniková ekonomika a management / Mgmt podniku

Stanovení indikátorů výkonnosti pro strategický
controlling ve firmě

Ing. Jarmila Ircingová' Ph.D.

KPM FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovění práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovéní práce
G) Přesnost formulací apráce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkorný dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat BP/DP klasifi kačním stupněm: 1
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka ve své diplomové práci hodnotí konkrétní podnik ze strategického pohledu. Velmi podrobně
zpracovává analýzu výnosů a nákladů podniku, hodnotí vyvoj kurzu a počítá ukazatele finanční
analýzy. Následně provádí hodnocení výsledků s ohledem na konkurenční podniky (ednotlivě),
přičemž přehlednější by bylo porovniíní všech podniků v oboru v souhrnné tabulce. Podrobně
rozptacovávávizi podniku (část už je popis strategie) a specifikaci jeho cílů.
V následné podrobné analýze prostředí se objevují dílčí nepřesnosti u ekologických a technologických
faktoru. Ve SWoT ana|ýze neuvádí vyrovnaný počet faktoru, především je málo slabých stránek. Dále
studentka zpracova|a detailní analýzu rizik pro realistickou variantu (vč. komenttíře), ale není
do statečná v azba mezj rízikoqými fakto ry a anaIý zou citlivo sti.
Celkově je práce s ohledem nazásady nevyváženě rozvržena - poslední tÍi zásaý (stěŽejní část) jsou
zptacovány pouze na 20 stránek (z celkových 150). V závěru je uveden popis obsahu, a\e bez
zdtrazněni hlavního výsfupu diplomové práce.
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Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Jany Holubové
k obhajobě.

otáúW a připomínky k bližšímu vysvěttení při obhajobě:3
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Popište, jakym způsobem byla určena tempa rustu trŽeb zaptodané zbožív jednotlivých letech.
Jakým způsobem byl stanoven nejpravděpodobnější scéniář (str. 121)?
Proč jste v první kapitole hodnotila odděleně kurzové zisky a ztráty v jednotlirných letech?

V Plzni, dne l7. května2}l2
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Pod{s hodnotitele

Metodické poznámky:
' ozračte vysledek kontroly plagiátorství, kteý jste zada|/a do Portálu zČu a odůvodněte n1že přiodůvodnění
^ klasifikačního stupně.
. Kliknutím na pole vyberte požaďovaný kvalifikační stupeň.' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.o otttzky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvé aŽ ti ott,,l,v ,
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 1|.s.20t.2 a na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (yrorozentání originálu).